
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

ORDINANZA  
N. 24 DEL 15/07/2019 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE DI STRADE 
COMUNALI IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PATRONALI DI SAN GIACOMO 
MAGGIORE 2019.  
 

I L      S I N D A C O 
 

- Preso atto che in occasione dei Festeggiamenti Patronali di San Giacomo Maggiore 
2018 si ha la necessità di procedere alla regolamentazione del traffico veicolare di 
alcune strade comunali di seguito indicate nel periodo tra i giorni 19 Luglio 2019 e 21 
Luglio 2019; 
 

- Preso atto dell’Autorizzazione del Dirigente della Provincia di Asti – Servizi LL.PP. e 
Viabilità -  Sezione Concessioni – Trasporti eccezionali, datata 12.07.2019 - prot. n. 
13651-02/19, inerente lo svolgimento della corsa ciclistica con strade aperte al traffico 
denominata “51° Circuito Colli Aglianesi” – SOC. CICL. A.S.D. A. ERCOLE - EDILCREN 
indetta per il giorno Sabato 20 Luglio 2019; 

 

- Ritenuto opportuno, per la salvaguardia e la tutela della pubblica incolumità disporre 
conseguentemente in merito; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
 

- Visto il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Attuazione;   
 

O R D I N A 
 

- Il divieto di sosta e transito nel parcheggio di Piazza Roma dal giorno Martedì 16 Luglio 
2019 dalle ore 07.00 per tutta la durata dei festeggiamenti patronali, fino a Martedì 23 
Luglio 2019, e comunque fino a cessate esigenze, per montaggio e smontaggio pista 
da ballo, montaggio e smontaggio area somministrazione prodotti enogastronomici; 

 
- che le strade comunali di seguito indicate vengano chiuse al traffico veicolare: 
 

o giorno Sabato 20 Luglio 2019 per 51 ° edizione Corsa Ciclistica “ Circuito Colli 
Aglianesi” dalle ore 13,00 alle ore 19,00 e comunque fino al termine della 
competizione sportiva DIVIETO DI SOSTA: 

 Via Principe Amedeo (Da Via D. Aluffi a Bar Pasticceria Renzo); 
 Via Mazzini (tutta); 

 
 

o giorni 16/17/18/19/20/21/22/23 Luglio 2019 dalle ore 19,30 fino al termine di 
ciascuna serata DIVIETO DI SOSTA: 

 Piazza Roma (tutta); 
    



- che sulle seguenti strade per i giorni 18/19/20/21/22/23 Luglio 2019 il traffico veicolare 
venga regolamentato come segue: 

      Via Vittorio Veneto, temporanea inversione del senso di marcia; 
 Via Colombo (dall’incrocio con Via Corte all’incrocio con Via Vittorio 
Veneto) chiusura al traffico; 
 Piazza Roma (tutta) chiusura al traffico; 

 
 

- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti dalle strade o dalle aree che 
intersecano, ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti 
della Corsa Ciclistica prevista per il giorno Sabato 20 Luglio 2019, di arrestarsi prima di 
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell’organizzazione, inoltre è fatto obbligo di non 
attraversare la strada; 

 

- di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle 
Forze dell’Ordine in servizio attivo, i veicoli utilizzati da disabili o per il trasporto di 
soggetti disabili o di persone sottoposte a terapie indispensabili ed indifferibili, veicoli di 
medici in visita domiciliare con medico a bordo con tessera dell’Ordine professionale, 
veicoli di infermieri iscritti all’Albo professionale in visita domiciliare, veicoli di veterinari 
con tessera dell’Ordine Professionale in visita domiciliare, ed in caso di situazioni di 
emergenza e sicurezza che colpisca un privato cittadino, costretto a muoversi con un 
mezzo assoggettato alle limitazioni, la criticità e l’urgenza della circostanza 
giustificano, di per sé, l’inosservanza del divieto in quanto dovuta a stato di necessità; 

 

- che gli Agenti della Forza Pubblica e la polizia Municipale della Comunità Collinare 
Val Tiglione e Dintorni sono incaricati di far osservare la presente ordinanza e a 
derogare in caso di necessità; 

 

D I S P O N E 
 

- la deviazione del traffico su percorsi alternativi, mediante apposita segnaletica da 
apporsi a cura del personale di questo Comune. 

-  per i mezzi pubblici, sia per quelli in direzione Asti e sia per quelli in direzione Canelli, a 
partire dal giorno Giovedì 18 Luglio 2019 al giorno Martedì 23 Luglio 2019 incluso, la 
deviazione del traffico su percorso alternativo (Viale Martiri della Libertà – Via alle 
Fontane “Circonvallazione”), segnalata con apposita segnaletica da apporsi a cura 
del personale di questo Comune. 

 

A V V E R T E 
 

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai 
sensi dell’art.27,3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. del C.d.S. al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite 
nell’art.74 del D.P.R. 495/92; 

 

- che ai sensi dell’art.3, 4° della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso al TAR Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla 
notifica del medesimo;    

                                                                                                                             

 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

 BIGLIA Ing. MarcoF.to: 
 


